**Freiheitsbrief von Echternach [a].****November 1236.**

(Staatsarchiv zu Luxemburg ; copialbuch von 1546.)

In nomine ste. et individue trinitatis. Ermensindis comitissa Lucelenburgensis, omnibus in perpetuum notum esse volumus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris quod nos paci et quieti burgensium nostrorum in Efternaco providere sagtagentes, ipsos libertatis privilegio decrevimus honorandos, libertatem ipsis concessam nec non jura et servicia nobis et successoribus nostris comitibus et comitissis luc., si comes non erit, in posterum impendenda in subsequentibus declarantes.

1. Scabini et burgenses justiciarium eligent qui sit ejusdem libertatis cum ipsis presentandum domino loci et instituendum ab ipso.

2. Is juratus custodiet jura comitis et comitisse, nec non et jura burgensium et libertatem ipsorum, duraturus in officio suo tantum per annum, nisi communiter assenserint dominus loci, scabini et burgenses quod ulterius debeat durare.

3. Scabini instituentur juxta formam hactenus observatam, qui custodiant jura domini vel domine, item abbatis de Efternaco, nec non et burgensium jura.

4. Consilium etiam de ferendis sentenciis et consultationes juris querent et recipient ubi et sicut hactenus querere et recipere consueverunt.

5. Burgenses dicti assensu communi in hoc convenerunt, quod nobis et successoribus nostris dominis de luc. quilibet burgensis singulis annis in perpetuum dabit xii den. luc. ejusdem ponderis juxta quod marca valeat xxvi sol. et octo den. pro illis tribus obulis quos antea dare consueverunt, medietate solvenda infra oct. ste. Walburgis et reliq. medietate infra oct. sti. Remigii, et si termino suo non fuerit facta solutio, in crastino dictarum octavarum prescripta assisia duplicata solvetur.

6. Justiciarius et scabini hanc assisiam colligent, ipsam dominis luc. reddituri.

7. Quacunque re vendita in villa Efternaco vel leuca bannali, excepta annona, burgensis vendens qui est de libertate ville, de viginti sol. dabit duos den., de quindecim sol. et summa ulteriori usque ad xx. sol. dabit tres obulos, de x sol. et summa ulteriori usque ad quindecim sol. unum den., de quinque sol. et

summa ulteriori usque ad x solidos unum obulum, de summa infra quinque sol. nichil solvetur.

8. Si tamen pluribus vendicionibus factis infra annum simul computatis recipiantur quinque sol., de ipsis solvetur unus obulus, et qui plus vendiderit plus solvet juxta modum istum.

9. Si quis vendicione quam fecit annullata assisiam prelibatam non solverit, super hac convictus ipsam assisiam solvet et nichilominus quinque sol. pro emenda. Emptor in dicto casu nihil solvet.

10. Quicumque burgensis de libertate est. vendere voluerit anonom infra Est. vel leucam bannalem, eam vendet ad mensuram ejusdem ville et burgensium de Efternaco.

11. Emptor quinquagesimam partem ejusdem anone quam emit solvet comiti vel comitisse et si emptione quam fecit occultata assisiam non solverit, super hoc convictus ipsam assisiam solvet et nichilominus quinque sol. pro emenda. De anona empta deinceps non solventur sed tantum assisia prenotata.

12. Burgenses sepe dicti mandato super hoc recepto ibunt ad expeditionem domini vel domine luc.

13. Primis octo diebus de suo sibi providentes, equis suis in pabulo primo die, sequentibus vero septem diebus pabulum accipient ubi habere potuerint cum aliis qui sunt in eadem expeditione. Elapsis vero octo diebus quamdiu erunt in expeditione, ipsos dominus luc. in omnibus procurabit.

14. Burgensis qui ad vocem preconis ville ad expeditionem non ierit, si sit eques, decem sol., si pedes, quinque sol. solvet pro emenda, nisi ex causa legitima fuerit pereditus.

15. Quilibet burgensis qui habere potest equum et armaturam ferream habebit ea juxta possibilitatem suam quam moderabuntur justiciarius et scabini ville. Et quum equum et armaturam ferream habere non potest, habebit wambaisum (1), lanceam et capellum ferreum secundum moderationem justiciarii et scabinorum.

16. Et si equum habere debens et armaturam ferream denunciato sibi die non habuerit, decem sol. solvet pro emenda, et quinque sol. pedes si prescriptam armaturam non habuerit denunciato sibi die similiter. Nichilominus tamen in sequenti quindena habere debebunt equos et armaturas juxta modum prelibatum. Et si hæc neglexerint eques decem solidorum et pedes quinque solidorum emendam solvet elapsa quindena, multiplicanda de quin-

---

(1) wamms.

dena in quindenam quamdiu equos et armaturas sibi neglexerint procurare.

17. Burgenses comiti suo dabunt quinquaginta libras luc. quum fit miles. Et comitisse, si non sit masculus comes, totidem lib. cum primo nubet, et si secundo nupserit nichil dabunt eidem.

18. Si comes sepe dicti loci habeat plures filios militatos soli primogenito dabuntur quinquaginta libre quando fiet miles, similiter et filie primogenite cum primo nupserit, nullo filio existente.

19. Burgenses memorati eundem usum habebunt in aquis, pascuis et nemoribus domini vel domine de luc. quem hactenus habuerunt.

20. Item comes vel comitissa luc. pro voluntate sua eligere potest quatuor vel plures de libertate ville, de consilio tamen iusticiarii, scabinorum et burgensium, qui colligent assisiam convenientem de venditionibus et emendas quæ ex eisdem et ex expeditionibus juxta modum prius positam fuerint persolvende.

21. Qui vero officio hujusmodi fuerint deputati, habebunt sex den. communiter de qualibet emenda.

22. Per comitem vel (1) comitissam amovendi si omnes vel aliquis ipsorum insufficiens fuerit, de consilio tamen iusticiarii, scabinorum et burgensium.

23. Villa de Eft. non retinebit in libertate sua homines comitis sui aliunde venientes, nec homines hominum suorum, nec et ipsi homines comitis ejusdem homines teneant in villis suis.

24. Et si alterius quam comitis vel hominum ipsius homo ad villam dictam [se] transtulerit, dominus loci illi (2) potest infra annum dare licentiam recedendi, quod anno elapso facere non valebit.

25. Burgenses de Eft. quantum ad personas et res suas libertate et securitate in perpetuum perfruentur propter ea que prius scripta sunt et propter emendas que ob delicta (3) personarum ab antiquo persolvi consueverunt juxta sententiam scabinorum.

Ad observationem quorum premissorum et maxime libertatis concessæ burgensibus sepe dictis nos astringimus corporali super hoc prestito sacramento (4), filii etiam nostri Henricus et Gerardus idem juraverunt etc.

---

(1) *comitem vel fehen* im copialbuch von 1346. — (2) *ibid. steht sibi.* — (3) *ibid. steht de lite.* — (4) *verschr. für juramento.*

**Weisthum von ECHTERNACH [b].****Nicht früher als 1462, nicht später als 1539.**

(Archiv der stadt Echternach.)

Diese artikell und freiheit sullen die scheffen zu Echternach bey irren eiden und hulden halten von wegen beider herren und der burgerschaftt.

1. Zu dem ersten so eyner ein richter oder scheffe wirdt sall der scholtheis von wegen meins herren des abts, des fursten und der burgerschaftt vurhalden wie nachfolgt (1).

Ir richter oder scheffen gelobt meynem herren dem abt als ey-nem rechten herren, grundtlehenherren von wegen des lieben sant Wilbrorts gotshauss getreuw und holt zu sein, sein best zu werben und argst zu warnen, sein herlichkeit als ein grundtlehenhern zu halten nach dem besten ir kundt und mucht.

Ir gelobt auch dem landtfursten zu Lutzemburgh seine herlichkeit recht und freyheit zu halten nach euwerem besten vermugen.

Ir gelobt auch der stadt und burgerschaftt zu E. ir recht freyheit herlichkeit und gutte alte gewonheit zu handthaben und darbeyhelffen zu halten nach euwerem besten vermugen.

Ir gelobt auch wittwen und weisen helffen zu beschirmen und bey dem rechten zu handthaben nach euwerem besten vermugen.

Ir gelobt auch allen inwohnern keynen buszent gerichtrecht nit zu dringen und gerichtsrath nit zu melden (2).